
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI TORNACO 
Provincia di Novara 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
DETERMINAZIONE    N.        21    IN DATA      21/8/2015 
 
SERVIZIO                FINANZIARIO  ISTRUZIONE  CU LTURA 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
OGGETTO:       Liquidazione acconto quota di trasferimento alla 
neocostituita Unione dei Comuni Terre d’Acque. ANNO 2015 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
L’anno       Duemilaquindici                             il giorno        21 
 
Del mese di           Agosto 
 
Il responsabile del servizio  nella persona del sig.  Liviana Righetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
RICORDATO che con atto REP. 996 del 10/11/2014, sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di 
Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, è stata costituita l’Unione dei Comuni Terre d’Acque; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

• la delibera di Consiglio Comunale n° 49 del 09/07/2015 con la quale è stato approvato il 
trasferimento in Unione delle funzioni fondamentali con decorrenza 01/09/2015; 

• la delibera di Consiglio Unionale n° 06 del 20/07/2015 con la quale sono state prese in 
carico le funzioni fondamentali conferite dai Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 
Vespolate con decorrenza 01/09/2015;  

 
CONSIDERATO che tutti gli Enti coinvolti hanno deliberato i rispettivi bilanci di previsione 2015; 
 
  
DATO atto che l’Unione in parola dispone di un proprio conto di Tesoreria appena aperto presso il 
Banco Popolare Soc. Coop. Agenzia di Vespolate a seguito della deliberazione di Giunta Unionale 
n°5/2015; 
 
DATO atto, altresì, che si rende necessario, al fine di garantire la prossima operatività economico-
finanziaria dell’Unione, provvedere alla liquidazione di un acconto a valere sulla quota quantificata 
per l’anno 2015; 
 
VALUTATO ragionevole determinare tale acconto nella misura del 50% della somma stanziata a 
bilancio; 
 
VISTA  la richiesta di versamento di € 26.700,00 in data 20/8/2015 da parte dell'Unione, 
 
RITENUTO di provvedere in merito al trasferimento in parola da parte del Comune di  Tornaco, e 
considerato che anche i   Comuni di Borgolavezzaro e  Vespolate   procederanno in tal senso; 
 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del  9/07/2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati  approvati il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale 
e programmatica ed il bilancio pluriennale 2015/2017; 
 
VISTA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n° 43 del 30/07/2015 con la quale sono state 
assegnate le dotazioni finanziarie ai Responsabili dei Servizi; 
 
 
VISTO il provvedimento sindacale di nomina a Responsabile di servizio; 
  
Visto si esprime parere favorevole  ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, e si dà atto di 
aver effettuato i riscontri di cui all'art. 153 del medesimo Decreto e che pertanto il presente 
provvedimento non determina condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse. 
Tornaco, li 21/8/2015 
                                                                                        Il responsabile servizio finanziario 
                                                                                                F.to  Liviana Righetti 
 



 

D E T E R M I N A 
 
1) DI APPROVARE  le premesse del presente atto disponendone la piena attuazione; 
 
2) Di IMPUTARE la  spesa di € 26.700,00 all’intervento 1.01.08.05/1100 del bilancio di previsione 
2015 quale primo acconto da riconoscere all’Unione dei Comuni Terre d’Acque; 
 
3) DI RILEVARE che il trasferimento in parola avverrà mediante bonifico bancario sul conto di 
Tesoreria intestato all’Unione IBAN IT68J0503445740000000000297; 
 
4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 9, c.1 lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 è stata verificata 
la compatibilità del pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento, con gli 
stanziamenti di bilancio e con il programma dei pagamenti; 
 
  
                                                                                                                                                                                    

 
 
 . 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. N. 267 del 18 
Agosto 2000. Si attesta la  regolarità tecnica,  ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, e 
si dà atto della legittimità, congruità e opportunità del presente provvedimento. 
 
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Liviana Righetti 
 
  
 

Relazione di pubblicazione  
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di 
legge, per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal      24/8/2015    
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Liviana Righetti 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. N. 267 del 18 
Agosto 2000. Si attesta la  regolarità tecnica,  ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, e 
si dà atto della legittimità, congruità e opportunità del presente provvedimento. 
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to Liviana Righetti 
 
  
 

Relazione di pubblicazione  
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di 
legge, per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal   24/8/2015               
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Liviana Righetti 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tornaco, li  21/08/2015 
      IL RESPONSABILE INCARICATO 
       Liviana Righetti 
 


